
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sj r ac u s a-Getn . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori di ricostruzione del Cavalcavia n. 3 al Km 27+940 ricadente nel Comune di Spadafora (ME) 
dell'AutostradaA/20 ME-PA". CUP: B77H21005130005 
Approvazione verbale di gara in contraddittorio del 03/01/2023 e affidamento Lavori per la realizzazione di un 
impianto fognario provvisorio. 

Affidamento diretto art 36 del D.Lgs 50/2016 come modificato dall'art. 1 comma 2, letto "a" del D.Lgs n. 76/2020 
convertito con Legge n. 120 dell'I1/09/2020 
CIG: 9566246BEC - Codice gara CAS: G00467 
Importo del Servizio € 48.085,92 compresi €. 372,44 di oneri alla sicurezza oltre IV A 

Presa d'atto e approvazione verbale di gara, Aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. O 4/DATE del O 5 GEN, 2023 
IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• con Decreto Dirigenziale n. 771/DATE del 21/12/2022 è stato approvato la procedura, prenotate le somme e 

determinato a contrarre per l'affidamento del servizio in oggetto; 

• le somme necessarie per l'espletamento dell' appalto saranno prelevate dalle somme impegnate con il decreto 295/DG 
del 07/08/2020 sul cap 219.7 denominato "Anticipazione FSC 2] /27 Ricostruzione Cavalcavia 3 Comune di 
Spadafora" del bilancio pluriennale 2023/2025 Esercizio 2023; 

CONSIDERATO CHE: 
• con Verbale di Gara in contraddittorio del 03/01/2023, allegato e parte integrante del presente provvedimento, si è 

proposto l'aggiudicazione dei lavori in oggetto all' Impresa CO.MA.IM Srl via Strada ASI angolo Via XXI Ottobre 144 
Torregrotta (ME) P.I. 02647620836, che ha offerto un ribasso d'asta pari al 5,00% sull'importo a base d'asta, di € 
47.713,48 e pertanto l'importo dei lavori al netto del ribasso d'asta è pari ad €. 45.327,800ltre €. 372,44 per oneri alla 
sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto l'importo complessivo è pari ad €. 45.700,24 oltre IV A 

• è opportuno e necessario provvedere alla presa d'atto e approvazione del Verbale in contraddittorio del 03/01/2023 ed 
all'aggiudicazione del Servizio; 

• sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
• l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 una volta definite le verifiche di 

cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
VISTI 

• la Legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in ordine agli 
atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli 
che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

• l'art 43 del D.lgs.118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
CONSIDERATO CHE: 

• la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione comporterebbe 
danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

• i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e St r a c u s e -Get a . A20 Messina-Palermo 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il Verbale in contraddittorio relativo all'affidamento dei lavori 
per la realizzazione di un impianto fognario provvisorio necessario per la ricostruzione del Cavalcavia 3 A20 
ME-PA località Spadafora, dell'importo complessivo di € 45.700,24 oltre IV A, al netto del ribasso d'asta offerto, 
e di aggiudicare l'appalto all' Impresa eO.MA.IM Srl via Strada ASI angolo Via XXI Ottobre 144 Torregrotta 
(ME) P.I. 02647620836; 

Art. 3) DI APPROVARE il Disciplinare d'incarico che sarà firmato all'esito positivo delle verifiche ex art. 80 D.Lgs 
5012016 e ss.mm.ii.; 

Art. 4) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 
dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo all'Impresa CO.MA.IM 
Srl avrà dato esito positivo; 

Art. 5) DI DARE ATTO CHE l'importo necessario per l'espletamento del servizio pari ad €. 55.754,30 sarà prelevato 
dalle somme impegnate con il decreto 295/DG del 07/08/2020 sul cap 219.7 denominato "Anticipazione FSC 
21/27 Ricostruzione Cavalcavia 3 Comune di Spadafora" del bilancio pluriennale 2023/2025 Esercizio 2023; 

Art. 6) DI AUTORIZZARE il RUP a dare l'avvio delle prestazioni in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32 comma 13 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nei modi ed alle condizioni di cui al comma 8 dello stesso articolo, all'Impresa 
CO.MA.lM Srl; 

Art. 7) DI DARE ATTO che presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà per l'importo di €. 55.754,30 
nell'esercizio finanziario 2023; 

Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e 
Appalti, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Rapporto con gli Enti. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio 

Il Dirigente dell'Area cnica e di Esercizio 
Ing. D lO Costantino 

IL DIRETTORE 
Ing. Salvatore 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 


